

Kutte og skjære

Vitnesbyrd for menigheten bind 1 side 612

Dette uttrykk brukes ofte til fremstille personers ord og metoder når de irettesetter de som gjør noe galt eller formodes å gjøre noe galt. Det er riktig brukt mot de som ikke har noen fått noen plikt til å irettesette sine brødre, men likevel er klar til gå inn i dette arbeidet på en overilt og skånselsløs måte. Det er uriktig brukt mot de som har en spesiell oppgave med å irettesette feilende i menigheten. Disse har verkets byrde og føler seg drevet ut fra kjærlighet til dyrebare sjeler til å handle korrekt.

Fra tid til annen i de siste tyve år har jeg blitt vist at Herren hadde utrustet min mann til arbeidet med å behandle feilende riktig og hadde lagt byrden på ham, og dersom han skulle unnlate å gjøre sin plikt i dette ville han pådra seg Herrens mishag. Jeg har aldri ansett hans dømmekraft for å være ufeilbarlig, heller ikke hans ord for å være inspirert; men jeg har alltid ansett ham for å være bedre kvalifisert enn noen andre av våre predikanter på grunn av hans lange erfaring og fordi at jeg har sett at han var kalt på en spesiell måte og (613) tilpasset til gjerningen; også fordi i mange tilfeller hvor personer har satt seg imot hans irettesettelser har jeg blitt vist at han dømte rett i sakene og hans måte å irettesette på var korrekt.

I samvittighedsspørgsmål skal der ingen begrænsninger være. Ingen skal kontrollere andres tanker, dømmes for en anden eller foreskrive andres pligt. Gud giver enhver frihed til at tænke og til at følge sin egen overbevisning. -

Jesu liv side 395. Kap. 60 Guds riges lov. Eng. udg. ca. side 550.

- Vidnesbyrd for menigheden bind 5 side 42
- Jesus, himmelens majestæt, har givet de unge et eksempel. Han sled for det daglige brød i værkstedet i Nazaret, Han var sine forældre underdanig og søgte **ikke at være herre over sin egen tid** eller at følge sin egen vilje.

Ingen mand eller kvinde bør bruge hans eller hendes vilje til at kontrollere andres sanser eller fornuft, så at personens sind underlægges passivt under hans vilje (714) som udøver kontrollen. Denne videnskab kan virke noget smuk, men det er en videnskab som du under ingen omstændigheder skal bruge. Du kan engagere dig i noget bedre, end at kontrollere menneskenaturen over menneskenaturen.

Sind, karakter og personlighed side 713. Kap. 79

Jeg har talt udtrykkeligt om den farlige videnskab, som siger at en person skal opgive sit sind, for at **styre andre**. Denne videnskab er djævelens egen.

Sind, karakter og personlighed side 46. Kap. 5

Men selvom uddannelse, oplæring og rådgivning fra de erfarne er helt nødvendigt, bør arbejderne lære at de ikke skal stole helt på noget menneskes dømmekraft. Som Guds frie redskaber, bør alle bede om visdom fra Ham. Når eleven **beror sig helt på andres tanker og ikke går længere end at antage hans planer**, ser han kun med menneskelige øjne og er så vidt kun et ekko for andre. Gud behandler mennesker som ansvarlige væsener. Han vil arbejde ved sin Ånd gennem det sind han har ilagt mennesket, hvis mennesket blot vil give ham en chance for at arbejde og vil anerkende hans behandling. Han har planlagt at hver enkelt skal bruge sine tanker og samvittighed for sig selv. Han har ikke i sinde at nogen skal blive en skygge for andre og kun udtrykke andres synspunkter. — *Vidnesbyrd for menigheden 5:724, 725 (1889).*
(kapitlet Medarbejdere i sagen)

Når Jesus irettesætter

Mange i Sardes var blevet omvendt ved apostlenes vidnesbyrd. Man havde modtaget sandheden som et strålende lys. Men nogle havde glemt, på hvilken vidunderlig måde de havde modtaget sandheden, og **Jesus fandt det nødvendigt at irettesætte dem.** *bibelkommentaren bind 7 side 958*

Vil alle som er under nogenlunde forhold, - tænke over at de skal være et særligt og udskilt folk i klæder, deres talemåde, deres optræden, fra verden? Vil de se deres afgudsdyrkelse i små såvel som store sager, og at det adskiller dem fra Gud? Når de irectesættes bliver de til skamme, men angrer ikke. De har haft et stort lys, og store anledninger, linje for linje, og forskrift for skrift, men stolthed sætter knop og blomstrer i deres klædning, åbenbarer hjertets tanker og intentioner. -

Manuskript 52, 1898

Vidnesbyrd for menigheden bind 3, side 269 - *Laodikæamenigheden*

Det klare, tydelige vidnesbyrd må leve i menigheden, ellers vil Guds forbandelse hvile over sit folk lige så sikkert som den gjorde over fortidens Israel på grund af deres synder. Gud holder sit folk, som et legeme, ansvarlig for de synder hver enkelt blandt dem begår. Alle er ikke egnede til at rette den fejlende. De har ikke visdom til at dele retfærdigt, skønt de vil være barmhjertige. De kan ikke at se nødvendigheden i at **opblande kærlighed og øm (270) medfølelse med nøjagtige irettesættelser**. Nogle er altid unødige strenge og føler ikke nødvendigheden af apostelens formaning: »Der er nogle, som I skal være barmhjertige imod: dem, der tvivler; frels dem, riv dem ud af ilden! Men der er andre, som I skal være barmhjertige imod med frygt, så I afskyer endog den kjortel, som er besmittet af kødet«.